PROJETO DE LEI Nº 034/2007

DATA:   30  DE MARÇO DE 2007

SÚMULA: DETERMINA A AFIXAÇÃO DE CARTAZ COM O NÚMERO DO TELEFONE DA CASA DA MULHER E DO CONSELHO TUTELAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

GERSON LUIZ FRANCIO – PSB, Vereador com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica determinado que os estabelecimentos promotores de eventos artísticos ou musicais, como boates, casas de shows e semelhantes, bem como, hotéis, motéis, pensões e congêneres, sediados no Município de Sorriso, obrigadas a afixar em suas dependências, em local visível ao público, cartaz com o número do telefone da Casa da Mulher e do Conselho Tutelar, para denúncias de discriminação, exploração sexual, abusos e violências cometidos contra mulheres, crianças e adolescentes.

Art. 2º - O descumprimento do disposto nesta Lei, sujeitará o estabelecimento infrator ao pagamento de multa.

Art. 3º - O Poder executivo determinará, mediante decreto, o padrão do cartaz  a ser afixado e o valor da multa a ser paga pelo descumprimento da presente Lei.

Parágrafo Único - Entende-se por padrão do cartaz, citado na caput deste artigo, as dimensões, cores, tamanhos e formas de letras.

Art. 4º - Os recursos oriundos da aplicação da multa, deverão ser destinados à promoção de campanhas publicitárias voltadas para a divulgação dos direitos e garantias das mulheres, das crianças e dos adolescentes.

Art. 5° -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Câmara Municipal de Sorriso, estado de Mato Grosso, em 30 de março de 2007.

Gerson Luiz Francio

Vereador – PSB